
Jahrgang 60 	 Donnerstag, den 26. April 2018	 Nummer 17

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 17/18

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertages am „01. Mai“ muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 18 auf

Donnerstag, 26. April 2018

und wegen des Feiertages „Christi Himmelfahrt“ muss der 
Redaktionsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 19 auf

Donnerstag, 3. Mai 2018
vorverlegt werden. Bitte reichen Sie spätestens bis zu die-
sem Termin Ihre Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle 
ein. Später eingehende Beiträge können leider nicht mehr 
berücksichtigt werden.

Die Redaktion

Haushaltssatzung 2018
Die vom Marktrat beschlossene Haushaltssatzung wird nach-
stehend bekannt gemacht. Der Haushaltsplan 2018 liegt vom 
30.04.2018 bis einschließlich 07.05.2018 im Rathaus, Augsbur-
ger Str. 4-6, 86424 Dinkelscherben, Zimmer 12, öffentlich aus.

Haushaltssatzung
des Marktes Dinkelscherben 
(Landkreis Augsburg)
für das Haushaltsjahr 2018
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erläßt der Markt 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  14.052.500 EUR
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit �  6.090.700 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 767.100 EUR fest-
gesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Ver-
mögenshaushalt wird auf 8.158.100 EUR festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer a) für die land- und forstwirtschaftli-
chen Betriebe (A) �  350 v.H.
b) für die Grundstücke (B) �  350 v.H.

2. Gewerbesteuer �  340 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.300.000 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft.
Dinkelscherben, 5.4.2018
Markt Dinkelscherben
Kalb, 1. Bürgermeister

Nächste Rattenbekämpfung
Die nächste Rattenbekämpfung in der Gemeinde Dinkelscher-
ben findet am

Donnerstag, 24.5.2018
statt. Wir bitten um Meldung bei Befall unter 08292/2020.

Nachfolgend entsprechende Informationen
Wir bitten um Beachtung!

- Die im Vorratsschutzbereich zum Einsatz kommenden 
Bekämpfungsmittel sind von der Biologischen Bundesan-
stalt in Braunschweig geprüft und zugelassen.

- Unter der Nummer B 0189-03-00 und der Bezeichnung 
TETAN Rattenköder hat die Firma Hawlik & Hawlik GmbH 
ein eigenes Köderpräparat, das Bgvv gelistet ist.

- Es ist den Technikern der Firma Hawlik & Hawlik GmbH 
untersagt, Ködermittel offen auszulegen. Demgemäß wer-
den bei der Bekämpfung Köderstellen nur verdeckt ange-
legt bzw. Ködermittel nur in Futterkisten und Depotrohren 
ausgelegt. Kinder und Haustiere müssen von der Lege-
stelle ferngehalten werden.

- Jede Bekämpfungsmaßnahme muss von den Technikern 
der Firma Hawlik & Hawlik GmbH dokumentiert werden. Der 
betreffende Anwesensbesitzer oder sein Vertreter muss die 
Auslegung schriftlich bestätigen. Ein Merkblatt über Vor-
sichtsmaßnahmen, Wirkstoffeinsatz usw. wird dem zustän-
digen Anwesensbesitzer unaufgefordert ausgehändigt.

- Die Techniker der Firma Hawlik & Hawlik GmbH besitzen 
die Sachkunde laut Pflanzenschutzgesetz sowie Sach-
kenntnis nach der Gefahrstoffverordnung.

- Vier Mitarbeiter der Firma Hawlik & Hawlik GmbH sind IHK-
geprüfte Schädlingsbekämpfer.

Terminkalender

Freitag, 27.04.18
Aufstellen Maibaum

19.00 Uhr TSV Abt. Handball, Abteilungsversammlung, 
Deutsches Haus

Samstag, 28.04.18
20.00 Uhr Reservistenkameradschaft und Krieger- u Solda-

tenverein Dinkelscherben - Frühjahrsversamm-
lung, Deutsches Haus

Sonntag, 29.04.18
14.00 Uhr - 17.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Bücher-

flohmarkt
Montag, 30.04.18
ab 17.30 Uhr Maibaumfeier in Dinkelscherben, Marktplatz Din-

kelscherben
Tanz in den Mai mit Rising Sun, Vereinsheim 
Fleinhausen

Samstag, 05.05.18
20.00 Uhr Schnupfer- und Wanderfreunde, Monatsver-

sammlung
20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Grünenbaindt, Jahres-

hauptversammlung, Vereinsheim Grünenbaindt
Sonntag, 06.05.18

Maimarkt in der Augsburger Straße
15.00 Uhr Konzert der Bläserschule der Musikvereinigung, 

Aula der GMS Dinkelscherben
14.00 Uhr und 14.30 Uhr Bilderbuch-Kino in der Gemeinde-

bücherei Dinkelscherben
ab 13.00 Uhr Kuchenparadies des Kath. Frauenbundes im 

Pfarrzentrum
10.00 Uhr - 16.00 Uhr Heimatmuseum im Zehentstadel 

geöffnet
Dienstag, 08.05.18
14.00 Uhr Seniorenkreis „Gute Freunde“, Seniorennachmit-

tag, Beginn m. d. Maiandacht St. Anna Kirche

Fortsetzung auf Seite 4



Reischenau	 - 3 -	 Nr. 17/18

Rathaus News

Zu viel CO2, NOx und Feinstaub! 

Beim Diesel-Skandal geht es vor allem um Stickoxide. Die 
Autobauer stehen dafür am Pranger. Über CO2, Feinstaub und 
andere Schadstoffe wird derzeit weniger berichtet, aber auch 
diese Schadstoffe sind nach wie vor allgegenwärtig. In manchen 
Städten drohen sogar Fahrverbote. Wie gut oder schlecht ist die 
Luft bei uns in Dinkelscherben? 

 
Kohlendioxid (CO2) entsteht bei der Verbrennung 
kohlenstoffhaltiger Brennstoffe, wie zum Beispiel Benzin, Diesel, 
Kerosin oder Erdgas. CO2 ist ein Treibhausgas und verstärkt die 
Erderwärmung. 

Auch Stickoxide (NOx) entstehen bei Verbrennungsprozessen, 
meist als Stickstoffmonoxid (NO). Die Stickoxide reagieren mit 
Luftsauerstoff teils zum giftigen Stickstoffdioxid (NO2). 
Stickstoffdioxid greift die Schleimhäute und Augen an, kann zu 
Entzündungen der Atemwege führen und Asthma auslösen. 

Unter Feinstaub versteht man für unser Auge unsichtbare 
Partikel in der Luft mit einem Durchmesser von weniger als 10 
Mikrometer. Diese Partikel entstehen bei der Verbrennung, beim 
Reifen- und Bremsenabrieb auf Baustellen oder in der 
Industrieproduktion, bei der Düngung und Abfallbeseitigung. 
Auch Vulkane, Waldbrände, Kamine, Zigaretten und Kerzen 
setzen große Mengen Feinstaub frei. 

Welche Schäden die Minipartikel im Körper anrichten ist noch 
nicht vollständig geklärt. Als gesichert gilt, dass mit hoher 
Feinstaubkonzentration die Zahl der Schlaganfälle, Herzleiden 
und Atemwegerkrankungen steigt. Studien zeigen eine Zunahme 
bei Diabetes und Lungenkrebs. 

Helfen Sie aktiv mit die Luft zu verbessern! 

Verzichten Sie auf unnötige Autofahrten und überheizen Sie Ihre 
Wohnungen nicht. Ziehen Sie sich einen Pulli über, anstatt im T-
Shirt die Heizung voll aufzudrehen. 

Kaufen Sie zu Fuß oder per Fahrrad im Ort ein. Entlasten Sie 
damit nicht nur die Umwelt, sondern sparen Sie dadurch auch 
Geld und tun aktiv etwas für Ihre Gesundheit. 

 

Grundsteuer verfassungswidrig! 

Zwei Schlagzeilen in den letzten Wochen freuen so manchen 
Bürger und bereiten gleichzeitig den Kommunen Sorgen: 

 Straßenausbaubeiträge werden abgeschafft! 
 Grundsteuer ist verfassungswidrig! 

Zwei wichtige Einnahmequellen der Gemeinden und gleichzeitig 
ärgerliche Ausgaben für die Bürgerinnen und Bürger sind 
dadurch betroffen.  Derzeit gibt es keine Informationen wie die 
aktuellen Systeme ersetzt werden. 

Die Regelungen für die Grundsteuer sind verfassungswidrig, hat 
das Bundesverfassungsgericht entschieden. Die bisher 
geltenden Gesetze führten zu einer Ungleichbehandlung. Der 
Bundesfinanzhof hatte dazu Fälle vorgelegt, in denen er die 
Kalkulation für verfassungswidrig hielt. Daneben gab es 
Verfassungsbeschwerden von Bürgern, die sich ungerecht 
behandelt fühlten. Grund der Klagen war Artikel drei des 
Grundgesetzes, der allgemeine Gleichheitssatz. 

 
Das Problem ist die Berechnung des Einheitswerts. Dieser ist im 
Westen seit 1964 nicht mehr angepasst worden, im Osten seit 
1935 nicht. Die Politik hat nun bis Ende 2019 Zeit, neue 
Bemessungsgrundlagen festzulegen. Die Richter sind streng mit 
der Festlegung des Zeitpunktes, es könnte aber eine „Schonfrist“ 
von fünf Jahren geben, in der noch nach den alten Werten 
abgerechnet werden darf. 

Das Urteil betrifft praktisch alle, weil fast jeder eine Wohnung hat 
und Grundsteuer bezahlt, egal ob Mieter oder Eigentümer. 

Erhalt und Abriss empfohlen! 

Mit Unterstützung durch die staatliche Städtebauförderung 
wurde die Bausubstanz der Gebäude im Bahnhofsumfeld 
untersucht. In der öffentlichen Sitzung des Gemeinderats am 
17.4.2018 wurden Ergebnisse präsentiert. Der beauftragte 
Architekt sprach sich für den Erhalt des Gasthofgebäudes und 
dem Saalbau (ehemals Old Man) aus.  

Mögliche Nutzung im Erdgeschoss, Variante 1 

Das lange Gebäude an der Krumbacher Straße soll wegen der 
schlechten Bausubstanz abgerissen werden. Neue Gebäude 
etwas weiter westlich sollen das Ensemble dann wieder 
komplettieren und den Innenhofcharakter erhalten. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 17/18

Montessorischule 
Dinkelscherben
Vortrag Otto Herz

an der Montessorischule Dinkelscherben

Am Montag, den 7. Mai 2018, um 19:30 Uhr findet aus Anlass 
des 25-jährigen Schuljubiläums ein Vortrag des Reformpäda-
gogen Otto Herz statt:

GELINGENDES AUFWACHSEN IN SCHWIERIGER ZEIT
Probleme und Positionen
Dass wir in schwierigen Zeiten leben - wer würde es bestreiten?
Schwierig kann das Leben in Familien sein, in bestimmten 
Regionen, in der Arbeits- und Lebenswelt und - in der gesam-
ten derzeitigen Weltlage...
Umso bedeutsamer: „Die Aufgabe der Schule ist es, das 
GELINGEN zu organisieren, nicht das MISSLINGEN zu doku-
mentieren!“ (O. H.)

Mittwoch, 09.05.18
20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Breitenbronn, Versamm-

lung, Bürgerhaus Breitenbronn
Donnerstag, 17.05.18
20.00 Uhr BRK-Bereitschaftsabend, Rot-Kreuz-Saal Pfarr-

zentrum
19.30 Uhr Faschingsfreunde Oberschöneberg, Jahres-

hauptversammlung mit Neuwahlen, Vereinsheim 
Oberschöneberg

Freitag, 18.05.18
20.30 Uhr Kleintierzuchtverein Reischenau, Monatsver-

sammlung, Alte Schule Anried
14.00 Uhr Seniorenkreis Gute Freunde, Seniorennachmittag
20.00 Uhr TSV Dinkelscherben, Jahreshauptversammlung, 

Sportheim
Mittwoch, 30.05.18
20.00 Uhr SPD-Ortsverein Dinkelscherben, Monatsver-

sammlung, Gasth. Vikari
Samstag, 02.06.18

BRK Altpapier- und Altkleidersammlung

Beginn des redaktionellen Teils

Helen-Keller-Schule 
Dinkelscherben



Reischenau	 - 5 -	 Nr. 17/18

Kath. Öffentliche Bücherei 
Oberschöneberg

Kuchenspender zum Bücherflohmarkt 
am 29. April gesucht
Unterstützen Sie die Bücherei Oberschöneberg mit Ihrem 
selbst gebackenen Kuchen.
Wir freuen uns über jeden Kuchen oder Torte.
Um planen zu können, melden Sie Ihre Kuchenspende bitte in 
der Bücherei oder bei Ulrike Eger, Tel. 1704, an!
Schon jetzt ein herzliches Vergelt’s Gott.
Das Büchereiteam

TSV Dinkelscherben - Aktion „Lauf 10“
Bewegung ist der Motor für die Gesundheit
Mach mit bei „Lauf10“!
Am Dienstag, 01. Mai, legen wir, die Lauftrainer vom TSV Din-
kelscherben, endlich wieder mit euch los:
10 Wochen lang Walken und Laufen, bis wir Mitte Juli einen 
10-km-Lauf bewältigen können. Mitmachen kann jeder, der 
mit regelmäßiger Bewegung etwas für seine Gesundheit tun 
möchte - egal, wie sportlich oder unsportlich man bisher war.
In drei Trainingsgruppen - walken, walken/laufen, laufen - 
sagen wir dem Risiko von Herz-Kreislauf-Erkrankungen, Diabe-
tes und Übergewicht den Kampf an.
Los geht’s, wie gesagt, am Dienstag, 01. Mai, um 19. 00 Uhr 
am oberen Parkplatz beim Sportplatz Dinkelscherben (Kaiser-
berg, Burggasse 50).
Trainingstage ab 01.05.: Jeden Dienstag und Donnerstag um 
19.00 Uhr und jeden Samstag um 8.00 Uhr. Für TSV-Mitglieder 
ist das Angebot kostenlos. Nichtmitglieder zahlen eine Kursge-
bühr von 20.- €.

Schule soll dabei als eine Verständigungs- und Verantwor-
tungsgemeinschaft verstanden werden,
•	 in der die Kinder und Jugendlichen,
•	 die Eltern („Laien-Pädagogen“),
•	 die Professionellen Pädagogen in multiprofessionellen Teams
•	 und die Partner im Gemeinwesen - sich wechselseitig wert-

schätzend - zusammenwirken.
Wie das gehen kann? - An praktischen Beispielen werden an 
diesem Abend anspruchsvolle Handlungsmöglichkeiten aufge-
zeigt ...
Wir freuen uns auf viele interessierte Besucher. Der Vortrag fin-
det im Zirkuszelt im Schulpark der Montessori Schule statt. Der 
Eintritt kostet 5 Euro pro Person.
Karten gibt es an der Abendkasse oder
unter pr@montessori-dinkelscherben.de .

Info aus den Kindertagesstätten

Kindergarten 
St. Anna Dinkelscherben

Die Kindergartenkinder, die im letzten Jahr im „Kinderparla-
ment“ sind, hatten einige Wünsche für ihre restliche Kinder-
gartenzeit geäußert. Um einige zu nennen: was Tolles bas-
teln, Kaspertheater spielen, Ponyhof besuchen. Auf der Seite 
der Jungs kam immer wieder die Idee vom Motorradfahren. 
Wir überlegten, wie man diesen Wunsch im Kindergartenall-
tag erfüllen könnte. Wir erkundigten uns, ob es in der Polizei 
in Zusmarshauen eines gibt, und erfuhren, dass sie zwar sel-
ber keines haben, uns aber weiterhelfen würden. So durften 
wir einen Verkehrspolizisten aus Augsburg mit seiner neuen, 
350 kg schweren BMW im Kindergarten begrüßen. Alle Fragen 
der Kinder wurden beantwortet und jedes Kind durfte zweimal 
die Maschine besteigen und Hupe und Sirene betätigen. Wir 
bedanken uns ganz herzlich bei dem sehr freundlichen und 
geduldigen Polizisten.

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 17/18

Bei Herzstillstand kann man die Überlebenschance ohne blei-
bende Schäden bei schneller Wiederbelebung und Einsetzen 
des Defis von 7% auf 40% steigern. Das entscheidende Glied 
in der Rettungskette sind die Ersthelfer mit Alarmierung und 
Wiederbelebung.
Jeder Teilnehmer konnte den Defi an einer Beatmungspuppe 
anlegen und die Herzdruckmassage üben.

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Gartenbauverein Dinkelscherben e.V.
Fahrt zur Landesgartenschau nach Würzburg
Am Samstag, 09.06.2018, fahren wir zusammen mit dem Ver-
ein für Gartenbau und Landespflege Anried mit dem Bus zur 
Landesgartenschau nach Würzburg. Genaue Abfahrtszeiten 
werden noch bekannt gegeben.
Anmeldung ab sofort unter Tel. 758 (Frau Mayr).
Die Vorstandschaft

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben
Pflanzentauschbörse am 14. April 2018

Nachlese

Der 14. April stand ganz im Zeichen unserer 2. Pflanzen-
tauschbörse auf dem Platz vor der Saftpresse. Diese Aktion 
fand in Kooperation mit unserem Gartenbauverein statt.
Viele interessierte GartlerInnen durften wir begrüßen. Es fand 
ein reger Pflanzen- und Erfahrungsaustausch statt. Anbei 
Impressionen in Bildern.

TICKER - TICKER - TICKER
Schon heute dürfen wir sie zu unserem Maikaffee am Markt-
sonntag, den 06.05.18, in den Pfarrsaal einladen. Wir freuen 
uns auf Sie. An unsere fleißigen KuchenbäckerInnen: Wir bitten 
wie immer um Kuchenspenden. Vielen Dank dafür im Voraus.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Schützengesellschaft 
Zusameck Dinkelscherben
Termine

27.04.2018 (Freitag) - Reischenaupokal gegen Häder
ab 19:00 Uhr in Dinkelscherben
04.05.2018 (Freitag) - Zusameckpokal

Nähere Auskünfte erteilt gerne Katy Albrecht, Tel: 0170/7225510, 
Mail: katy.albrecht@t-online.de. Wir bitten alle, die mitmachen 
wollen, sich unverbindlich bei Katy anzumelden.
Es gibt keinen Meldeschluss und keine Teilnehmerbegren-
zung.
Bis bald Eure Lauftrainer

Maibaumfeier in Dinkelscherben
Alles neu macht der Mai. Und in diesen wird am Montag, den 
30. April, in einer ausgiebigen Feier in Dinkelscherben getanzt. 
Rund um den Maibaum auf dem zentralen Marktplatz versam-
melt man sich ab 17:30 Uhr bei Essen und Getränken an der 
Maibar.
Um 18:30 Uhr beginnt der offizielle Teil mit einer kleinen Eröff-
nung und dem anschließenden Tanz um den Maibaum. Die 
Musikvereinigung Dinkelscherben sorgt für die musikalische 
Gestaltung, während der Volkstanzkreis mit dem traditionellen 
Bandeltanz um den frisch geschmückten Maibaum das Pub-
likum begeistert. Für die Kinder organisiert der Wirtschaftsför-
derverein einen Luftballonwettbewerb mit tollen Preisen. Im 
Anschluss sind alle Gäste noch zum gemütlichen Beisammen-
sein rund um den Maibaum, an der Maibar oder am Feuer ein-
geladen. Für die Organisation der Veranstaltung sowie Essen 
und Getränke ist der Brauchtum und Traditionsverein zustän-
dig. Der Eintritt ist frei.

Programm:
17:30 Rund um den Maibaum

- Essen, Getränke und Maibar
- Luftballonwettbewerb

18:30 Maibaumfeier
- Eröffnung durch den Bürgermeister Edgar Kalb
- Starten der Luftballone
- Volkstanzkreis Tänze
- Volkstanzkreis Bandeltanz
- Musikvereinigung Dinkelscherben
- Essen, Getränke und Maibar

19:30 Buntes Treiben um den Maibaum

25-Jahre Jubilate - 
Konzerte in Ustersbach
Die drei Jubiläumskonzerte am 27., 28. und 29. April in 
Ustersbach sind restlos ausverkauft. Es gibt keine Abend-
kasse.

Informationsveranstaltung

Zur Informationsveranstaltung „Defibrillatoren“ konnte Gemein-
derat Reinhard Pentz im Namen des Marktes Dinkelscherben 
25 interessierte Mitbürgerinnen und Mitbürger begrüßen.
Herr Beer, der die Defis installiert hat und wartet, und Herr 
Stadler von der BRK-Bereitschaft Dinkelscherben-Zusmars-
hausen gaben wichtige Informationen über den Gebrauch des 
Defibrillators und eine kurze Auffrischung zur Herz-Lungen-
Wiederbelebung.



Reischenau	 - 7 -	 Nr. 17/18

Unser Team, bestehend aus Carolin Döring, Theresa Erdt, 
Simon Nagel und Johanna Plabst der WW Dinkelscherben 
sowie Ayleen Bergdoll von der WW Zusmarshausen, wurde 
verstärkt durch Anna Jäger aus Zusmarshausen. Zusammen 
mit ihren Betreuern Franca Aumann und Joachim Peter reisten 
sie nach Immenstadt, um sich im Wettkampf mit dem starken 
Teilnehmerfeld aus ganz Schwaben im Schwimmen, der Ersten 
Hilfe, Wasserwachtswissen, Naturschutz usw. zu messen.
Am Ende konnte sich das Team behaupten und belegte einen 
hervorragenden 2. Platz und qualifizierte sich damit für den 
Landeswettbewerb in Bayern. Herzlichen Glückwunsch und 
viel Erfolg in Obergünzburg, beim Landeswettbewerb!

Anried

FFW und AFC laden ein!
Maibaum 2018
Mittlerweile schon wieder eine schöne Tradition in Anried, so 
wird es auch heuer wieder einen Maibaum auf dem Kirchberg 
geben. Wir werden diesen am kommenden Samstag, den 28. 
April, um ca. 16:00 Uhr aufstellen. Wer also beim Aufstellen 
helfen oder auch nur zusehen möchte, ist herzlich eingeladen. 
Anschließend dann gemütliches Beisammensein am Maibaum 
sowie im Schulgarten. Und wer Lust hat, bereits im Vorfeld bei 
der Gestaltung des Maibaums mitzuwirken, der kann gerne 
voraussichtlich ab Freitagabend mal auf dem Kirchberg vorbei-
schauen. Die offizielle Maifeier findet dann am Montag, den 30. 
April, ab 19:00 Uhr im Garten der Alten Schule statt.
Hierzu laden wir alle Einwohner von Anried, Engertshofen und 
Umgebung recht herzlich ein.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Freiwillige Feuerwehr Anried e.V.
Anrieder Faschingsclub „AFC Reischenarria“ e.V.

Verein für Gartenbau und 
Landespflege Anried
Fahrt zur Landesgartenschau nach Würzburg
Am Samstag, 09.06.2018, fahren wir zusammen mit dem Gar-
tenbauverein Dinkelscherben mit dem Bus zur Landesgarten-
schau nach Würzburg. Genaue Abfahrtszeiten werden noch 
bekannt gegeben.
Anmeldung ab sofort unter Tel. 758 (Frau Mayr).
Die Vorstandschaft

Ettelried

Freiwillige Feuerwehr Ettelried
Musikerfest in Ziemetshausen
Am Sonntag, 29.04.2018, beteiligen wir uns am Musikerfest in 
Ziemetshausen. Wir treffen uns pünktlich und in Uniform um 
8.30 Uhr am Feuerwehrhaus. Der Umzug startet um 14 Uhr. Wir 
haben die Zugnummer 31.
Die Vorstandschaft

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine

Fr. 27. April 18 Reischenaupokal Ettelried - Fleinhausen
19:00 Uhr Beginn der Jugend
Standaufsicht: Julian Kollmann

Sa. 28. April 18 18:00 Uhr Jugendschießen

Seniorenkreis Gute Freunde
Seniorennachmittag
Herzliche Einladung an alle Senioren der Pfarreiengemein-
schaft am Dienstag, den 08. Mai 2018, um 14.00 Uhr, zu einer 
Maiandacht in der St. Anna Kirche, anschließend Senioren-
nachmittag im Pfarrsaal.
Irene Kastner

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Abt. Jugendfußball
Ergebnisse vom vergangenen Wochenende:

Fr, 20.04: E3-Junioren - SpVgg Bärenkeller 3 �  7:1
Fr, 20.04: (SG) D2-Junioren - 
TSV Schwaben Augsburg Mädchen �  0:5
Sa, 21.04: TSV Neusäß 2 - F2-Junioren �  8:2
Sa, 21.04: TSV Zusmarshausen - F-Junioren �  1:6
Sa, 21.04: JFG Lech-Schmutter - C-Junioren �  0:4
Sa, 21.04: E-Junioren - (SG) FC Emersacker �  7:1
Sa, 21.04: JFG Schmuttertal - D-Junioren �  1:1
Sa, 21.04: (SG) TSV Ustersbach - A-Junioren �  2:2
So, 22.04: B-Junioren - TSV Schwabmünchen �  3:4

Vorschau auf das kommende Wochenende:
Fr, 27.04, 17:30 Uhr: TSV Welden 2 - E3-Junioren
Fr, 27.04, 18:00 Uhr: F-Junioren - (SG) BSC Heretsried
Fr, 27.04, 18:00 Uhr: JFG Lohwald 4 - D2-Junioren
Fr, 27.04, 19:00 Uhr: A-Junioren - JFG Lechfeld
Sa, 28.04, 10:00 Uhr: TSV Neusäß 2 - E2-Junioren
Sa, 28.04, 10:00 Uhr: F2-Junioren - SV Ottmarshausen 2
Sa, 28.04, 11:00 Uhr: TSV Zusmarshausen - E-Junioren
Sa, 28.04, 12:45 Uhr: D-Junioren - SV Hammerschmiede
Sa, 28.04, 14:00 Uhr: C-Junioren - SSV Anhausen
Sa, 28.04, 14:00 Uhr: JFG Singoldtal - B-Junioren

Wasserwacht Ortsgruppe 
Dinkelscherben
Erfolgreiches Team qualifiziert sich 
für den Landeswettbewerb

Vorn von links: Simon Nagel, Anna Jäger, Carolin Döring, 
Theresa Erdt, Ayleen Bergdoll, Franca Aumann (Betreuerin), 
Johanna Plabst; Hinten links. Hr. Stegmüller (Kreisjugendleiter 
Augsburg - Land); Hinten Mitte: Joachim Peter (Betreuer)
Wie berichtet, konnte sich das sehr starke Team der Was-
serwacht Ortsgruppe Dinkelscherben in der Stufe 1 (8 bis 10 
jährige) im JUBEL der Kreiswasserwacht Augsburg - Land 
behaupten und belegte den 1. Platz. Damit war der Weg frei, 
am Sepp-Linder-Pokal der Bezirkswasserwacht Schwaben in 
Immenstadt vom 14. bis 15. April teilzunehmen.



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 17/18

Jagdgenossenschaft Grünenbaindt
Einladung
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Grü-
nenbaindt findet am Samstag, den 05.05.2018, um 20:00 Uhr 
im Vereinsheim statt.
Hierzu sind alle Jagdgenossen herzlich eingeladen.

Tagesordnung
1.	 Begrüßung
2.	 Verlesung der Niederschrift
3.	 Bericht der Jagdvorsteherin
4.	 Jagdpachtverwendung
5.	 Kassenbericht
6.	 Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstand-

schaft
7.	 Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 27.04.18 Reischenaupokal gegen Oberschöneberg

Standaufsicht
Bianca Dörflinger, Jürgen Hartmann

Freitag, 04.05.18 Übungsschießen
Standaufsicht
Werner Stöckle, Andreas Walter

Die Vorstandschaft

Häder

Konzert in der Marienkapelle in Häder
Am Sonntag, den 6. Mai 2018, um 14 Uhr erwartet Sie in der 
wunderschönen Marienkapelle in Häder ein ganz besonderes 
Konzert: Genießen Sie eine kurzweilige Stunde mit einzigarti-
gen, geistlichen und weltlichen A-capella-Klängen aus dem 16. 
und 17. Jahrhundert mit vielen Überraschungen. Das Ensemble 
Stimmklang - ein vokales Zinnober, bestehend aus vier jungen 
Würzburger Gesangsstudierenden (Stefanie Wagner aus Lin-
dach, Katharina Flierl, Stefan Schneider und Elias Wolf), freut 
sich, gemeinsam mit Ihnen den Wonnemonat Mai zu begrüßen. 
Der Eintritt ist frei.

Krieger- und Soldatenverein 
Häder-Lindach
Einladung zur Soldaten- und Männerwallfahrt 
nach Violau
Der Krieger- und Soldatenverein Häder-Lindach lädt herzlich 
ein, zur Teilnahme an der Soldaten- und Männerwallfahrt in Vio-
lau am Sonntag, 06. Mai 2018. Wir treffen uns zur gemeinsa-
men Abfahrt um 9.00 Uhr beim Vereinsheim in Häder.
Der Wallfahrt Gottesdienst beginnt um 10.00 Uhr.
Gelegenheit zur Mitfahrt ist geboten. Wir bitten um eine zahlrei-
che Beteiligung.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Häder
Termine aktuell

Freitag, 27.04.2018 Reischenaupokal in Dinkelscherben
Freitag, 04.05.2018 Reischenaupokal gegen Ried

Fleinhausen

Freiwillige Feuerwehr Fleinhausen
Besuch des Musikerfestes in Ziemetshausen
am Sonntag, den 29.04.
- Abfahrt zur Kirche um 8:30 Uhr am Vereinsheim
- Festumzug beginnt um 13:30 Uhr
Bitte zahlreich in Uniform erscheinen!
Die Vorstandschaft

Schützenverein 
Hubertus Fleinhausen
Termine

Freitag, 27. April 18
Reischenaupokal in Ettelried
Treffpunkt Jugend: 19:00 Uhr
Abfahrt alle anderen: 20:00 Uhr

Montag, 30. April 18
20:00 Uhr Tanz in den Mai mit Rising Sun

Reservierung unter 01774203083
Freitag, 04. Mai 18

Vereinsheim geschlossen
Die Vorstandschaft
www.hubertus-fleinhausen.de

Tanz in den Mai
Am Montag, den 30. April 2018, findet der Tanz in den Mai mit 
„Rising Sun“ im Vereinsheim Fleinhausen statt. Hierzu laden 
wir ganz herzlich alle Fleinhauser und natürlich Gäste aus nah 
und fern ein. Ab 20 Uhr darf das Tanzbein geschwungen wer-
den. Der Eintritt beträgt 7 €. Für Speis und Trank, sowie Cock-
tailbar ist wie immer gesorgt.
Wir freuen uns auf euren Besuch!
Der Schützenverein

Grünenbaindt

Wallfahrt nach Violau am 1. Mai
Treffpunkt für die Läufer ist um 4:15 Uhr am Kirchenparkplatz.
Der Bus fährt ca. um 7:00 Uhr beide Bushaltestellen an und 
bringt Sie sicher nach Violau. Dort beginnt die Messe um 7:30 
Uhr. Anschließend gemütliches Beisammensein in Violau.
Der Bus fährt auch wieder zurück. Genaue Uhrzeit nicht 
bekannt. Auf euer Kommen freut sich der Pfarrgemeinderat 
Grünenbaindt.

Herzliche Einladung an alle
zum Binden der Maibaumkränze
am Freitag, den 27.04.2018, ab 17.00 Uhr
Bitte bringt, wenn vorhanden, Gartenschere und Handschuhe 
mit.

Herrichten und Schnitzen des Maibaumes
am Montag, den 30.04.2018, ab 10.00 Uhr

Aufstellen des Maibaumes
am Montag, den 30.04.2018, ab 18.00 Uhr
Auf zahlreiche Helfer/innen und Zuschauer/innen beim Mai-
baumaufstellen freut sich die FFW Grünenbaindt.



Reischenau	 - 9 -	 Nr. 17/18

Oberschöneberg

Faschingsfreunde Oberschöneberg e.V.
Sehr geehrte Freunde und Mitglieder der 
Faschingsfreunde Oberschöneberg e.V.!
Wir möchten euch zur jährlichen Jahreshauptversammlung der 
Faschingsfreunde Oberschöneberg e.V. herzlich einladen!
Termin hierfür ist der Donnerstag, 17.05.2018, um 19:30 Uhr 
im Vereinsheim Oberschöneberg.

Tagesordnung:
1) Begrüßung durch den 1. Präsident
2) Bericht des Schriftführers über die JHV 2017
3) Bericht des 1. Präsidenten über die Saison 2017/18
4) Bericht des Kassierers
5) Bericht der Kassenprüfer
6) Aussprache über die Berichte
7) Entlastung der Vorstandschaft
8) Neuwahlen der Vorstandschaft
9) Wünsche und Anträge
Auf euren Besuch freut sich die Vorstandschaft der Faschings-
freunde!

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
160 Jahre Musikvereinigung Ziemetshausen
Festumzug am 29. April
Am Sonntag, den 29. April, nehmen wir am Festumzug teil.
Treffpunkt zur gemeinsamen Abfahrt ist um 13:15 Uhr am Feu-
erwehrhaus. Um zahlreiche Teilnahme wird gebeten.
Die Vorstandschaft

Schützenverein 
Reischenau-Oberschöneberg
Reischenaupokal gegen 
Grünenbaindt

Am Freitag, 27.04., Schießen wir unseren vierten Wettkampf im 
Reischenaupokal. Diesmal sind wir zu Gast in Grünenbaindt. Auf 
euer zahlreiches Kommen freut sich die gesamte Vorstandschaft.

Terminvorschau
Freitag, 27.04. Reischenaupokal in Grünenbaindt
Sonntag, 29.04. Musikerumzug in Ziemetshausen
Freitag, 04.05. Schießen
Mittwoch, 09.05. Aufbau Vatertagsfest
Donnerstag, 10.05. Vatertagsfest auf der Hohen Reute
Freitag, 11.05. Abbau Vatertagsfest und Schießen
Freitag, 18.05. Schießen
Freitag, 25.05. Schießen

Ried

Freiwillige Feuerwehr Ried
Teilnahme am Festumzug in Ziemetshausen
Am kommenden Sonntag, 29. April, feiert die Musikvereinigung 
Ziemetshausen ihr 160-jähriges Bestehen.
Die FF Ried nimmt am Festumzug teil. Treffpunkt zur gemeinsa-
men Abfahrt ist das Feuerwehrhaus Ried um 12.30 Uhr.
Diejenigen, die bereits vor Ort sind, sollten sich bis 13:00 Uhr 
zur Aufstellung des Umzugs einfinden.
Kommandant, Bernhard Mayer

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags und wird an alle 
erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.



Reischenau	 - 10 -	 Nr. 17/18

Ettelried 19:00 VAM f. Maximilian Dehner u. verst. Angeh. / 
Veronika Refle (JM)
Sonntag, 29. April
Dinkelscherben 9:30 St. Simpert: Rkr
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: Feier der Heiligen Erstkom-
munion
-Opfer der Kinder für die Diasporahilfe-
M f. Walter Titze / Karl Kast, Bahnhofstr. / Heinrich Neukum / 
Manfred Vikari u. verst. Angeh. u. Verst. d. Fam. Kranzfelder 
u. Prösel / zu Ehren d. Hl. Schutzengel u. zur Muttergottes in 
einem bes. Anliegen / Johanna u. Karl Kreis / Paula Scherer
Dinkelscherben 18:00 St. Anna: Feierliche Dankandacht der 
Kommunionkinder aus der Pfarreiengemeinschaft - Segnung 
der Andachtsgegenstände
Anried 8:30 M
Fleinhausen 10:00 M f. Josef u. Ottilie Koch / Jakob Kempter 
(JM) / Josef Merk (JM) / Kajetan Kastner u. Eltern
Häder 8:30 Kapelle: - Kollekte für die Pfarrbücherei
M f. Theresia Seitz u. Sohn Georg / Pater Gallus
Häder 12:30 Kapelle: Rkr
Montag, 30. April
Dinkelscherben 8:00 St.-Simpert-Kirche: Dankmesse der Kom-
munionkinder
Dienstag, 1. Mai – Maria, Schutzfrau von Bayern
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M als 30er-Messe für 
Rudolf Dannhart
Anried 10:00 M
Anried 19:00 Maiandacht
Ettelried 8:30 M
Ettelried 19:00 Maiandacht
Fleinhausen 19:00 Maiandacht
Grünenbaindt 4:15 Wallfahrt nach Violau
Grünenbaindt 19:00 Maiandacht
Häder 8:30 Kapelle: M f. Paula Fichtel u. verst. Angeh.
Häder 19:00 Maiandacht
Mittwoch, 2. Mai
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Wortgodi
Anried 19:00 M f. Karl Knöpfle
Ettelried 19:00 M f. Josef u. Gisela Höfer
Donnerstag, 3. Mai
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: M
Dinkelscherben 19:30 Altenh.: Anbetung bis 24.00 Uhr
Häder 19:00 Kapelle: M f. Otto u. Anna Kraus u. Xaver Rapp / 
Paul Felbermayr
Freitag, 4. Mai
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: M

Aus unserer Pfarreiengemeinschaft
Viertägige Adventreise
Das berühmte Weihnachtslied „Stille Nacht, Heilige Nacht“ 
wird 200 Jahre alt. Aus diesem Anlass hat das Bayr. Pilgerbüro 
eine Reise in die Fuschlsee-Region organisiert, in der das Lied 
am 24. Dezember 1818 zum ersten Mal gesungen wurde. Wir 
fahren vom 13. bis 16. Dezember 2018 mit einem modernen 
Reisebus ab Dinkelscherben. Wir genießen das adventliche 
Salzburg, haben Fensterplätze im Panoramarestaurant auf der 
Burg reserviert, sehen ein extra für diesen Anlass geschriebe-
nes Bühnenstück „Meine stille Nacht“ in Salzburg usw. Bei Inte-
resse wenden Sie sich ganz unverbindlich an Pia Hauser, Tel. 
2377. Die Reise findet auf jeden Fall statt, aber es gibt noch 
Plätze. Anmeldeschluss ist Mitte Mai, es stehen uns aber nur 
eine begrenzte Anzahl Hotelzimmer zur Verfügung.

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und Mittwoch von 10.00 
Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo. – Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss / bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn immer vor den Gottesdiensten.

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zusmarshausen-Adelsried- 
Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
E-Mail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 26.04. bis 05.05.2018
Sonntag, 29.04.2018:
10.30 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Gottesdienst mit Abendmahl - (Pfarrer Friedrich Nägelsbach)
Musikalisch umrahmt wird der Gottesdienst vom Posaunen-
chor. Die Gaben am Ende des Gottesdienstes sind für die Kir-
chenmusik in Bayern.

Veranstaltungen von 26.04. bis 05.05.2018
Öffentliche Sitzung des Kirchenvorstandes:
Donnerstag, 26.04., 19.00 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, 
Dinkelscherben

Filmabend im evangelischen Gemeindehaus Zusmarshausen
Der evangelische Gemeindeverein Dinkelscherben veranstal-
tet am Donnerstag, 3. Mai 2018, 20.00 Uhr einen Filmabend 
mit der Komödie „Vaya con Dios - und führe uns in Versu-
chung“. Im Jahr 1990, also kurz nach der Wende, machen 
sich drei singende Mönche aus der Abgeschiedenheit ihres 
brandenburgischen Klosters zu Fuß auf den Weg nach Italien 
zu ihrem Mutterkloster – quer durch ein ihnen völlig unbekann-
tes Deutschland. Nach und nach gibt es für jeden der Mönche 
eine eigene Versuchung, aber als sie sich zu verlieren drohen, 
führt das Singen sie wieder zusammen.
Es wird um eine Spende gebeten.

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel.: 08292/95131-0 - Fax: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Sonntag, 29. April
18:00 Feierliche Dankandacht d. Kommunionkinder aus d. 
Pfarreiengemeinschaft in d. St. Anna Kirche

Donnerstag, 3. Mai
19:30 Anbetung bis 24.00 Uhr in der Spitalkapelle

Sonntag, 6. Mai
13:00 Maimarktkaffee - Der Kath. Frauenbund lädt zu Kaffee 
und Kuchen in den Pfarrsaal ein

Gottesdienstordnung
Samstag, 28. April
Dinkelscherben 19:00 Markusfest auf dem Burgberg -musik. 
gest. von den Bläsern-
M f. Gertraud Hackenberg u. Verw. Gleich, Wank u. Hacken-
berg / Magdalena u. Michael Seeberger / Gerrit Maarse-
veen (JM) u. Celia Flentge / Georg Eberhardt / Maria u. Anton 
Fischer u. Helga u. Wilhelm Hartmann u. Anton Dauner / Verst. 
Mittermeier und Kiefer



Reischenau	 - 11 -	 Nr. 17/18

Das Ensemble „Fagotte parlandi“ wurde von Carsten Nagel, 
Professor am Leopld-Mozart-Zentrum der Universtät Augsburg, 
gegründet. Mit konzertanten Auftritten wollte er Studierende 
außerhalb des Lehrbetriebs auf besondere Weise fördern. Im 
Gabelbacher Konzert musizieren Raphael Sirch, Johannes Ste-
faniak, Marco Scidá und Laurens Zimpel.
Anstelle eines festen Eintritts wird um eine entsprechende 
Gabe am Ende des Konzerts gebeten. Danke!

Kulturkreis ZusKultur
Muttertagskonzert mit Trio Ardor
„Frühstück bei Tiffany’s“
Das Trio Ardor gastiert am Sonntag, 13.05.2018, um 19:00 Uhr 
im Festsaal „St. Albert“ (Einlass ab 18:00 Uhr).
Karten für dieses anspruchsvolle Konzert sind sicher auch eine 
schöne Geschenkidee zum Muttertag.
Kartenvorverkauf: „Mein Buchladen“, Papier-Kiste und den Fili-
alen der Raiffeisenbank Augsburger Land West. Kartenreser-
vierungen sind unter Tel. 08291/8599390 möglich.

„Freunde des Zusamtals“
Das ehemalige Schloss in Meitingen 
kennenlernen
Die „Freunde des Zusamtals“ wollen im Rahmen ihrer Exkursi-
onen „Herrschaftliche Orte im Augsburger Umland“ am Sonn-
tag, 29. April, das ehemalige Meitinger Schloss der Herrschaft 
Schnurbein aus dem 16. Jahrhundert, heute Johannesheim, 
besuchen. Meitingens Bürgermeister a.D. Alfred Sartor wird um 
14 Uhr die Gruppe führen und die Herrschaftsgeschichte des 
Hauses vorstellen. Im Anschluss ist eine Einkehr im Café Con-
tur vorgesehen. Treffpunkt zur Abfahrt ist in Zusmarshausen 
am Nettoparkplatz um 13:15 Uhr. Anmeldung ist bei Anni Hart-
mann, Telefon 08291/ 291. Um Fahrgemeinschaft wird gebeten.

Samstag, 28.04., Hl. Peter Chanel und hl. Ludwig Maria 
Grignion de Montfort
Breitenbronn 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: JM Her-
mann Spengler, Dietmar Hemm, Adalbert und Zenta Wegele 
und Ang.

Sonntag, 29.04., 5. SONNTAG DER OSTERZEIT
Ried 08.30 Pfarrgottesdienst: Georg Fischer und Eltern, Georg 
Schmid und verstorbene Angehörige, Verstorbene der Familien 
Meier und Hauser
Oberschöneberg 10.00 Sonntagsgottesdienst:Friedrich Zim-
mermann und Angehörige, verstorbene Verwandtschaft Mair-
hörmann, Spengler und Kraus

Dienstag, 01.05., Maria, Schutzfrau von Bayern
Ried/Breitenbronn 06.30 Bittgang nach Maria Vesperbild, dort 
um 08.30 hl. Messe
Oberschöneberg 10.00 Festgottesdienst und Kinderkirche, 
Opfer für den Maialtar: Verstorbene der Familien Knöpfle, 
Schindler und Heuberger, Hildegard und Alois Hack
Stadel 19.00 Maiandacht
Ried 19.00 Maiandacht

Mittwoch, 02.05., Hl. Athanasius, Bischof, Kirchenlehrer
Breitenbronn 18.30 Maiandacht
Breitenbronn 19.00 Heilige Messe -anschl. BG:Ernst und Milla 
Gassner und Angehörige, Kaspar Schedler, Georg und Anna 
Landherr

Donnerstag, 03.05., Hl. Philippus u. hl. Jakobus, Apostel
Oberschöneberg 18.30 Maiandacht
Oberschöneberg 19.00 Heilige Messe -anschl. BG:Ludwig 
und Bernhardine Hartmann, Alois und Thekla Knöpfle und 
Söhne Michael und Alois

Freitag, 04.05., Hl. Florian, Märtyrer und die hl. Märtyrer 
von Lorch
Ried 14.30 Firmunterricht in der Alten Schule in Ried

Fischereiverein Zusmarshausen
Vatertag am Rothsee
Der Fischereiverein Zusmarshausen lädt zum Frühlingsfest im 
und am Fischerhaus am Rothsee ein.
Datum: Donnerstag. 10. Mai 2018
Uhrzeit: 9:00 Uhr
Wir beginnen mit einem Weißwurstfrühstück mit frischen Bre-
zen. Zum Mittagstisch bieten wir Forellen und Makrelen vom 
Holzkohlengrill sowie frisch geräucherte Forellen an. Für dieje-
nigen, die nicht so auf Fisch stehen, gibt es gegrillte Steaks mit 
Kartoffelsalat und Schweinsbratwürstl.
Am Nachmittag können Sie mit Kaffee und selbst gebackenem 
Kuchen die Aussicht auf den See genießen.
Die Veranstaltung findet bei jeder Witterung statt.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Orgel-Förderverein Gabelbach
Eine Orgel und vier Fagotte
Mit diesem Motto wird am Donnerstag, 10. Mai, 17 Uhr, die 
diesjährige Konzertreihe in St. Martin, Gabelbach, eröffnet. 
Michael Dolp, Kirchenmusiker in Krumbach und Mitglied des 
Lehrerkollegiums der Augsburger Domsingknaben, spielt 
an der historischen Orgel Werke von Sweelinck, Böhm und 
Haydn. Mit dem Ensemble „Fagotti parlandi“ (die „sprechen-
den Fagotte“) ist eine ganz andere Klangfarbe zu hören: Vier 
Fagotte in unterschiedlichen Stimmlagen ergeben ein außerge-
wöhnliches und interessantes Klangbild. Sie bringen klassische 
und moderne Werke zu Gehör. Durch den Wechsel von Orgel 
und Fagott entsteht eine abwechselungsreiche Darbietung.



Reischenau	 - 12 -	 Nr. 17/18

Maiwanderung in der Deuringer Heide
Die „Freunde des Zusamtals“ veranstalten am Feiertag, 1. Mai, 
nachmittags eine von Paul Reisbacher, BUND Stadtbergen, 
geführte einstündige Wanderung in der Deuringer Heide, mit 
anschließender Kaffeeeinkehr um 15 Uhr in der Waldgaststätte. 
Zur Anreise werden Fahrgemeinschaften empfohlen. Treffpunkt 
am Nettomarkt in Zusmarshausen ist um 13 Uhr. Die Wande-
rung startet am Parkplatz neben der Sportanlage an der Wald-
straße in Deuringen um 13.30 Uhr. Um Anmeldung bei Anni 
Hartmann, Telefon 08291/291, wird gebeten.
Anni Hartmann, 16.04.2018

Wanderung auf dem Lueg-ins-Land-Weg 
startet in Zusmarshausen
Die „Freunde des Zusamtals“ wollen in sechs Tagesetappen 
auf dem 56 Kilometer langen Lueg-ins-Land-Weg im Natur-
park „Augsburg-Westliche Wälder von Zusmarshausen nach 
Türkheim wandern. Start ist am Donnerstag, 3. Mai, um 8 Uhr 
in Zusmarshausen am Nettomarkt. Die erste Etappe geht von 
Zusmarshausen nach Dinkelscherben. Sie ist neun Kilometer 
lang und folgt, ausgehend vom Wanderparkplatz Horn, dem 
Franz-Rödel-Waldlehrpfad, nimmt Richtung auf Steinlachen-
berg, führt am Waldrand entlang zum Kreisjugendheim und 
Sportplatz in Dinkelscherben und weiter über die Burgruine 
Zusameck zur Ortsmitte. Die Rückkehr nach Zusmarshausen 
ist um 13:02 mit dem Zusamtaler Bus vorgesehen. Weitere 
Information und Anmeldung ist bei Anni Hartmann, Telefon 
08291/ 291.

Bürgerworkshop 
am 17. Mai in Neusäß
Radeln im Kreis - diskutieren Sie mit!
Der Landkreis Augsburg hat sich zum Ziel gesetzt den Radver-
kehr nachhaltig zu fördern. Dazu wird seit Anfang des Jahres 
ein umfassendes Radverkehrskonzept erarbeitet. Der Fokus 
liegt auf dem Alltagsradverkehr. Denn bei Strecken bis zu fünf 
Kilometer können Sie ohne große Anstrengungen vom Auto auf 
das Fahrrad umsteigen. Doch was, wenn Lücken im Radwege-
netz vorhanden sind? Oder sichere Abstellanlagen am Zielort 
fehlen?
Der Landkreis will hier ansetzen. Helfen Sie dabei, indem Sie 
uns sagen, wo es beim Radverkehr klemmt und welche Netzlü-
cken unbedingt geschlossen werden müssen, damit das Rad-
fahren noch attraktiver wird.
Dazu lädt die Radverkehrsbeauftragte Mareike Hartung alle 
Bürger herzlich zur Teilnahme am Bürgerworkshop ein am 17. 
Mai um 18:00 Uhr in der Berufsschule Neusäß, Landrat-Dr.-
Frey-Straße 12, 86356 Neusäß.
Für Ihr leibliches Wohl ist gesorgt.

Apothekendienst

28.4.2018 Schmuttertal-Apotheke Gessertshausen
29.4.2018 Marien-Apotheke Zusmarshausen

Sperrmüllbörse
Die Sperrmüllbörse in Steinekirch hat am kommenden Sams-
tag, wie jeden letzten Samstag im Monat, von 10.00 bis 12.00 
Uhr geöffnet. Angeliefert werden kann bereits ab 9.00 Uhr.
Es können Möbel (ausgenommen große Schrankwände und 
einzelne Sessel), Gebrauchsgegenstände, Kinderspielzeug, 
Bücher und vieles mehr abgegeben werden – alles, was nicht 
mehr gebraucht wird, aber zu schade ist, um es wegzuschmei-
ßen.
Bei Fragen oder abweichenden Anlieferzeiten wenden Sie sich 
bitte an:
Barbara Berger, Tel. 017656319915, oder
Evi Madalenko-Stuhler, Tel. 08292 - 1898

Forst- & Gartengeräte Meixner

Schuh Sport Dempf 





Reischenau	 - 14 -	 Nr. 17/18

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen, 
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Aufl age 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Deutscher vitaler Student hilft

älteren Damen und Herren bei Gar-

tenarbeit und allem Rund ums

Haus. Tel. 0172/8856213 Mo.-So.

10.00 – 20.00 Uhr.

Hochdruckreiniger Nilfisk E
140.2, max.140 bar, 230 V 2.1kw,
wenig gebr. NP 349 € VB 250 €

0172/8297402

Opel Zafira, Silber, Automatik,
AHK, ATM, 134'km, HU 2/2019, EZ
11/2006, Benzin, VB 4400€, Tel.
0160-3510101

Waldgrundstück ca. 1,1 ha
nähe Langenneufnach, 50-80-jähri-
ger Bestand z. v. Angebot unter
fichtenwald@fn.de

2 Zi. Kü. Bad, 1 St Südbalkon TG

Zusmarshausen z. 1.7. keine Haus-

tiere 016098142390, 430,-€ + TG

+ NK an NR

Suche eine kleine Wohnung bis
56 qm, Miete bis 400.- Euro warm,
im Einzugsgebiet des Staudenbo-
ten. Tel. 015208772355

60 jähr. Ehepaar su. ab Sep.
2018, 2 ZKB in Fischach o. Will-
matshofen; bis 500,-€ warm. Tel.
08236/9593814 o. 0151/47911894

Zu verk.: gebr. Pfaff Bügelma-
schine u. Siemens Elektroherd mit
Ceran u. Backwagen. Preis nach
Absprache. Tel. 0171 3614186

Röhrenheizkörper 180x100 cm

günstig abzugeben. Tel. 08236/

1443

Zusmarshausen: Wohnung, 1.

OG, 105 m², Balkon und Garage,

zu vermieten. Tel. 09071/4311

Wer verleiht Rohreinfriergerät

oder kann Hinweis geben? Tel.

0170/3473039

Putzfee gesucht in Bonstetten

wöchentlich 3 Std. Tel. ab 17.00

Uhr 08293/965080

Suche stabile EURO-Paletten

aus Holz oder Kunststoff. Tel. 0152

18563751

Haushaltshilfe gesucht nach

Langweid/Foret wöchentlich ca. 5

Std. Tel. 0151 / 61 47 24 82

Deutsche Haushaltshilfe such

Stelle im westl. Landkr. in weibl.
Senior. haushalt inkl. Gartenarbeit
u. Erledigungen, Wohnmöglichkeit
erwünscht. Zuschriften unter Chif-
fre 17712449 an den Verlag.

Verkaufe: Küche L-Form, 3,36/
2,00m, VB 500.- €, Badmöbel, 5-
teilig, 80.- €, Schlafzimmerschrank
weiß, 4-türig, 2,50m breit, 150.- €.
Tel. 0177-4518324

Maurer und Maler sucht Neben-

tätigkeit und hat noch Termine frei.

Tel. 0173/3759200

Suche Stelle in der Seniorenbe-

treuung. Tel. 0157 86912099

Ich suche ein Zimmer oder eine
kleine Wohnung in Welden oder
naher Umgebung. Gerne auch in
Verbindung mit Gartenarbeit oder
anderen Tätigkeiten mit denen ich
sie unterstützen könnte. 0178/
5297670

Junge motivierte Familie
Anfang 30 mit landwirtschaftl.
Wurzeln sucht Opa u./o. Oma mit
Bauernhof o. Hofstelle für gemein-
sames Arbeiten u. Freizeit. Mit spä-
terer Übernahme. Tel. 0152-
38030557

Weidefass Polyester, 1500 Ltr.,
65.-€ und Kunststoff Öltank Fa.
Roth, 35.- €, sehr guter Zustand,
zu verkaufen. Tel. 08236/9626966,
zwischen 18 u. 20 Uhr

Wohnung oder Haus gesucht.
Junges vollberufstätiges Paar sucht
Wohnung oder Haus ab Juli zu
mieten, auch gerne zum selbst
renovieren. In der Nähe von Hor-
gau oder Streitheim. Anrufen ab 20
Uhr. Tel. 0176 25589379

Junge Familie aus Welden
sucht zum Kauf in Welden od.
Umgebung Bauplatz od. altes
Gebäude zur Renovierung, Tel.
0176/28260603



Reischenau	 - 15 -	 Nr. 17/18

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.:	08238	5085557	•	Fax.	08238	5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

Einfach. Natürlich.
Abnehmen. 

  rein p� anzlich
  nahezu kalorienfrei 
  schnell sättigend
  zur unterstützenden Behandlung 

 von Übergewicht und besseren 
 Gewichtskontrolle

Jetzt nur in 

Ihrer Apotheke:

PZN 09780933

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
R

ob
er

t K
ne

sc
hk

e

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Mit einer Anzeige...

die Oma und den Opa

ganz stolz machen.

Anzeige online aufgeben

wittich.de/gruss
Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0



Reischenau	 - 16 -	 Nr. 17/18

LW-flyerdruck.de
Ihre Online-Druckerei mit 
den fairen Preisen.

Wir drucken mehr als nur Flyer:
Aufkleber, Briefpapier, Briefumschläge, Blöcke, Kalender, SD-
Sätze, PVC-Banner, Hochzeitszeitungen, Vereinshefte, Post-
karten, Eintrittskarten, Etiketten, Magazine, u.v.m.

Von A wie Aufkleber bis Z wie 
Zeitung, bestimmt ist auch für 
Sie das passende Produkt dabei!

Von A wie Aufkleber bis Z wie 

bis zu 

50 %
Beim Broschüren-druck sparen

Individuelle Stückzahlen erhältlich!
Von der Kleinauflage bis zur Großauflage!

info@LW-flyerdruck.dewww.LW-flyerdruck.de 09191 7232-88

-flyerdruck.de



Reischenau	 - 17 -	 Nr. 17/18

Steuererklärung?
Kein Problem.

Verschenken Sie kein 
Geld, denn ohne Einkom-
mensteuererklärung gibt 
es keine Rückzahlung!
Eine kostengünstige Al-
ternative zum Steuerbera-
ter kann die Zuhilfenahme 
eines Lohnsteuerhilfever-
eins sein.
Michaela Müller berät Mit-
glieder begrenzt nach § 4 
Nr. 11 StBerG und erstellt 
dann die Einkommensteu-
ererklärung.

Altbayerischer Lohn-
steuerhilfeverein e.V.

Beratungsstellenleiterin
Michaela Müller

Täglich frischer
SchwabenSpargeL

bei Fam. DeIL 
Tel. 08293/1447 · Mobil: 0173/4695201➜

Seit25 Jahren

•	Entsorgung	von	Gartenabfällen
	 Anlieferung	täglich	möglich,
	 Abholung	nach	Vereinbarung
•	Gartenarbeiten,
	 Baum-,	Heckenpflege
•	Rasen-,	Grünflächen	und
•	Forstarbeiten	und	Rodungen

Forst- und
Kommunalarbeiten
Frey	Ludwig,	Riederstr.	2
86850	Wollmetshofen
08236	1765

•	Brennholzverkauf
•	Häckselarbeiten,
	 Hackschnitzel
•	Problembaumfällungen
•	Wurzelstock	fräsen
•	Straßenränder	und	Gräben
	 mulchen	mit	Absaugung

Stellenmarkt aktuell

aktuell

ErfolgBildung
Beruf Zukunft

Das erwartet Sie:
Wir arbeiten Sie ein und schulen Sie für die abwechslungsreiche Tätig-
keit im Außendienst. Mit dem Filialteam stimmen Sie Ihre Arbeitszeit 
und Einsatzorte ab. Wir bieten Ihnen eine überdurchschnittliche Bezah-
lung sowie eine leistungsbezogene Prämie.

Das sollten Sie mitbringen:
Sie haben Freude am Umgang mit Menschen? Selbstständiges Arbeiten 
sowie ein hohes Engagement und Flexibilität zeichnen Sie aus? Sie sind 
mobil und möchten ein neues Aufgabengebiet kennenlernen? 

Über 40 x in Süddeutschland!

ARBEITEN IM GESUNDHEITSWESEN

Interesse? Dann senden Sie uns Ihre aussagekräftige Bewerbung!

Weitere Informationen unter: 
www.hoergeraete-langer.de/karriere

Hörgeräte LANGER GmbH & Co. KG
Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel. 08292 901642
oder per E-Mail an: 
personal@hoergeraete-langer.de

Ideal für Quereinsteiger!

Wir suchen

Hörberater (m/w)

für unsere Fachgeschäfte 

in Günzburg und Dinkelscherben

auf 450 Euro-Basis!

Für unsere hausärztliche Gemeinschaftspraxis 
suchen wir 

eine/n MFA ab Mai 2018. 

Schriftliche Bewerbungen bitte an:

Dres. med. J. Baumann-Siemons 
und A. Wipp.
Fachärzte für Allgemeinmedizin,
Augsburger Str. 10, 86441 Zusmarshausen, 
Tel. 08291/1348

Gleich mitmachen. Veröffentlichen Sie kostenlos Artikel zu Ihrem
Verein unter artikel.localbook.de

Fo
to

: o
lly

 - 
Fo

to
lia

Aktuelles aus Ihrem Ort und Umgebung.

Das lokale Portal von LINUS WITTICH.

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de





Reischenau	 - 19 -	 Nr. 17/18

IHR PROFIL:IHRE AUFGABEN:

IHRE VORTEILE:

 Arbeiten beim Marktführer   individuelle Mitarbeiterentwicklung 

 hohe Eigenverantwortung   leistungsgerechte Vergütung 

	flache	Hierarchien									   Innovationsfreude

  betriebliche Altersvorsorge   

komplette Auftragsabwicklung  
(von der Angebots- bis zur Rechnungsstellung)

Terminüberwachung und Projektverfolgung von 
Aufträgen bis zur Auslieferung 

Bearbeitung von Reklamationen und Warenrückläufen 

umfassende telefonische, wie schriftliche Betreuung 
des jeweiligen Vertriebsgebietes

Unterstützung des Außendienstteams und 
der Vertriebsleitung

Projektaufgaben im Vertriebsinnendienst

SORTIMO INTERNATIONAL GMBH
Personalabteilung  .  Frau Julia Kretzdorn
Dreilindenstraße 5  .  86441 Zusmarshausen 
bewerbung@sortimo.de 

erfolgreich abgeschlossene kaufmännische Ausbildung,  
idealerweise ergänzt durch mehrjährige Berufserfahrung 
im Vertriebsinnendienst 

versierter Umgang mit SAP und MS-Office 

gute Englischkenntnisse in Wort und Schrift, 
Französischkenntnisse sind von Vorteil

selbstständige und eigenverantwortliche Arbeitsweise, 
sowie Teamfähigkeit

www.L-BOXX.com

Die BS Systems GmbH & Co. KG wurde 2012 als Gemeinschaftsunternehmen der Robert Bosch GmbH und Sortimo 
International mit Sitz in Zusmarshausen gegründet. Schwerpunkt der Unternehmung sind Vertrieb und Entwicklung von 
hochwertigen Systemverpackungen. In diesem Bereich ist BS Systems Weltmarktführer und kontinuierlich bestrebt,  intelligente 
Mobilitäts-, Transport- und Aufbewahrungslösungen zu entwickeln und zu vermarkten.

Zur Verstärkung unseres Teams in Zusmarshausen suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt einen 

MITARBEITER (M/W) IM VERTRIEBSINNENDIENST

 Wir generieren nicht nur Kunden – wir gewinnen Fans

FÜR DIESE MISSION BRAUCHEN
WIR KLUGE KÖPFE

E i n  G e m e i n s c h a f t s u n t e r n e h m e n  v o n  B o s c h  u n d  S o r t i m o

Operativ wird unser Recruiting-Prozess von Sortimo International betreut.



Reischenau	 - 20 -	 Nr. 17/18



Reischenau	 - 21 -	 Nr. 17/18

Hausmesse – 130 + 1 Jahre Jochum
Feiern Sie am Frühlingsfest mit uns!

Eine ideale Gelegenheit das breite Sortiment für Haus und Garten 
kennenzulernen bieten die Holztage am kommenden Wochenende. 
Ob Neubau, Renovieren oder Sanieren – vorbeikommen, anfassen 
und Holz live erleben. Verwöhnt werden Sie mit Snacks, Sekt und 
Überraschungen für Groß und Klein. 

Türen erleben – Böden fühlen und Garten genießen

•	 	Robuste	Bodenbeläge	aus	Holz	und	Vinyl
•	 	Stilvolle	Haustüren,	Glas-	und	Innentüren
•	 	Langlebige	Terrassendielen,	Sichtschutz	und	Spielgeräte

Tolles	Rahmenprogramm:	Bastelecke,	Hüpfburg,	Kunst	aus	Holz	u.v.m.	 

Sie sind eingeladen! Samstag 8 – 16 Uhr und Sonntag 10 – 16 Uhr.

Ein	Besuch	lohnt	sich	…	Neue	Ausstellung:	Innovative	Ideen	und	
Trends.

Anzeige

Frühlingsfest
Sa. 28. +  So. 29. April
10 - 16 Uhr - Ein Besuch lohnt sich!

Überdachungen Türen + Böden Fenster + Haustüren Sichtschutz + Zäune

Stelzenhäuser + Spieltürme Hochbeete + PflanztrögeTerrassendielenSichtschutz + Pflanztröge

Tolle Aktionen:
Terrassendielen in Lärche 24/138 mm   ab 2,79 € lfm

Gartenhaus 28 mm inkl. Doppeltür, Boden, Befestigungsmaterial

A-881358 280 x 280 cm 949,00 € 

Kinderspielanlage „A“ inkl. Strickleiter, 2 Schaukelbretter, Leitern 149,00 €

Pflegeleichte Schutzelemente in WPC und Kunststoff  ab 139,00 €

RhombuS Zaun, Lärche, modern 180/180 cm 89,90 €

hochbeet, Lärche, modern 80/120 cm 99,90 €

Spiel und Spaß für Kinder hüpfburg und bastelecke u.v.m.

Sonntags-Spezial nachmittags Kaffee und Kuchen

Terrassenplanung-Vortrag Sa. + So., 14 uhr
Terrasse aus holz oder Polymer. Was ist das Richtige für mich?

Weitere Informationen unter www.LW-flyerdruck.de 
Preise gelten bei druckfertigen Daten, 
die per Onlinebestellung 
übermittelt werden

Paket L
5000 Flyer

250 Plakate

99€
nur 85 €

Paket M
2500 Flyer

100 Plakate

89€
nur 75€

Paket S
1000 Flyer
50 Plakate

79€
nur 49 €

Weitere Informationen unter www.LW-flyerdruck.de
Preise gelten bei druckfertigen Daten, 
die per Onlinebestellung 
übermittelt werden

Paket L
5000

250 Plakate250 Plakate

99€
nur 

DER PREISHAMMER
Festwerbung stark reduziert

09191 72 32 88

-flyerdruck.de

LINUS WITTICH Medien KG  |  Peter Henlein Str.1  |  91292 Forchheim 



Reischenau	 - 22 -	 Nr. 17/18

Das passende Licht fürs Aquarium 
(rgz/rae). Mit einem Aquarium 
holt man sich sein ganz eigenes 
kleines Unterwasserbiotop nach 
Hause. Zu den Grundvoraus-
setzungen für aktives Wachs-
tum der Bewohner sowie der 
Pflanzenwelt gehört auch das 
passende Licht. Eine falsche Be-
leuchtung ist ein großer Stress-
faktor für die Fische - und ein 
sonniger Fensterplatz fürs Aqua-

rium absolut ungeeignet. Für 
eine naturnahe Beleuchtung 
können beispielsweise die LED-
Leuchten und der speziell abge-
stimmte LEDcontrol von Eheim 
sorgen. 
Ausführliche Informationen so-
wie einen kostenlosen Ratgeber 
zum Download rund ums Thema 
Aquarien-Beleuchtung gibt es 
unter www.eheim.com.

Die Gelegenheit ist günstig
(rgz/su). Bevor die Heizanla-
ge in die wohlverdiente Som-
merpause geht, ist die Zeit für 
einen umfassenden Check-up 
günstig, um in der kommenden 
kalten Jahreszeit von Beginn 
an wertvolle Heizkosten ein-
sparen zu können. Durch eine 
intelligente Heizungssteuerung 
lassen sich die jährlichen Ne-
benkosten deutlich senken. Mit 
SmartHeating von Techem sind 

Energieeinsparungen bis zu 15 
Prozent möglich. Dafür sind in-
tuitiv bedienbare Thermostate 
direkt an den Heizkörpern ver-
antwortlich. Ganz persönliche 
Profile lassen sich vom Mieter 
problemlos programmieren, um 
die Temperatur automatisch bei 
Tag und Nacht oder im Urlaub 
abzusenken. 
Weitere Infos dazu gibt es unter 
www.techem.de.

www.localbook.dewww.localbook.de
Jetzt aktuell auf …Jetzt aktuell auf …

und der Umgebung.und der Umgebung.
Aktuelles aus Ihrem Ort

dj
d/

W
itt

ic
h 

M
ed

ie
n 

KG





Reischenau	 - 24 -	 Nr. 17/18

Man kauft drei verschiedenfarbi-
ge Brillen aber nur ein Paar Glä-
ser. Fürs Büro die seriöse Schwarze 
– beim Sport die Petrolfarbene – 
abends die Blaue – immer passend 
zum jeweiligen Outfit. Macht nicht 
nur Spaß, sondern verblüfft auch 
Freunde und Kollegen wenn man 
ständig eine „neue“ Brille trägt.
Das Tolle ist – man kann das glei-
che Modell in immer neuen aktuel-
len Farben dazu kaufen und auch 
mal etwas mutiger sein und eine 
ausgeflippte Farbe dazu nehmen. 
Momentan ist jedes der 21 Modelle 
in bis zu 16 tollen Farben erhältlich 
und halbjährlich kommen neue 
Trendfarben hinzu.

Am Marktsonntag, den 06.05.18 zei-
gen wir alle Modelle in allen Farben.

Einfach selber wechseln
Die Gläser können ganz einfach 
selbst gewechselt werden – ohne 
Werkzeug, ohne Spezialwissen, 
ohne Erwärmen – einfach rausdrü-
cken – plopp! – und in eine anders-
farbige Brille wieder reindrücken 
– klick! Möglich ist dies durch ein 
neuartiges Material das sehr flexi-
bel aber formstabil ist und durch 
seine Leichtigkeit einen fantasti-
schen Tragekomfort bietet.
Colorline ist die Quintessenz der vier 
aktuellsten Trends: Kunststoffbrille – 
dünner Rahmen – bunte Farben – 
wechseln, wie es mir gefällt.

Sehen Sie, wir kümmern uns um die 
Details!

Ihr Team von Optiker Zimmermann

Beim Kauf der Colorline Brillen, ein 
Paar Einstärkensonnenbrillengläser 

in Ihrer Stärke
im Wert von

99,90 €
(bis dpt sph+/- 4,00 dpt cyl +/- 2,00 dpt)

geschenkt!

EXCELLENCEMaklerhausR

A n n e t t e  L e h n e r 
Tel: 0 1 7 2 .  9 1  7 0  8 9 8

F r ü h l i n g s e r w a c h e n  „ Z e i t  f ü r  N e u e s “ 
•  Kostenfreie Bewertung   •   fachkundige Beratung  •   Sicherer Verkauf •

Informieren Sie sich ohne Verpflichtung für eine 
kostenfreie und fachkundige Bewertung Ihrer Immobilie. 
Gerne stehe ich Ihnen professionell und kompetent zur 
Seite, um zum besten Marktpreis zu verkaufen. 

zertifizierte Immobilienmaklerin (IHK)
gepr. Immobilienbewerterin für Wohnimmobilien

Telefon: 0800. 88 11 229 (kostenfrei)
Eichenweg 3b  |  86850 Fischach
E-Mail: a.lehner@excellence-maklerhaus.de „ Pa c k e n  w i r ‘ s  a n ! “

H
LPh

o
to

 - Fo
to

lia

Großes Spargel-Bufett
Do., 26.04. ab 18.00 Uhr
Do.,     17.05. ab 18.00 Uhr

10.05. Vatertag
Biergartenfest mit ganztägiger Live-Musik und  
kulinarischen Schmankerln

13.05. großes Muttertags-Bufett
Mit Vorspeisen, Suppen, Salaten, Fleisch, Fisch,  
Vegetarisch und Dessert

Rechtsanwältin Barbara Wassermann
auch Fachanwältin für Familienrecht

Hauptstr. 5, 86850 Fischach,
Tel. 08236 - 10 11 od. 5278, Fax 08236 - 16 59

info@ziegelmeier-wassermann.de, www.ziegelmeier-wassermann.de
Zulassung RA Ziegelmeier ruht gem. § 47 l 1 BRAO


